
102  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

responder como SUPERVISOR II desta ARCON/PA, no período a contar 
de 01/06/2021 a 30/06/2021, durante as férias do titular JOSE DO 
SOCORRO MORAIS DA CRUZ, matrícula n° 5632633/2. II – O efeito desta 
Portaria retroagira a contar de 01/06/2021. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 09 DE JUNHO DE 2021. EURIPEDES REIS 
DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 665170
PORTARIA Nº 388/2021– ARCON-PA, DE 09 DE JUNHO 2021 O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do 
Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela Lei 
nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei 
nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 
74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o Processo 
Eletrônico n° 2021/608433; RESOLVE: I – CONCEDER 10 (dez) dias de 
férias regulamentares a servidora abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO
5115230/3 Cybele França Puget 28/02/2020 a 27/02/2021 05/07/2021 a 14/07/2021

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 09 DE JUNHO DE 2021. EURI-
PEDES REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 665174

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 380/2021, publicada no DOE ° 34.606, do dia 09 
de junho 2021, sobre o número de protocolo 664621.  ONDE SE LÊ: 
RESOLVE: I – NOMEAR, JOSÉ EDINICIO GONÇALVES DA CUNHA, para 
exercer o cargo de Secretário II nesta ARCON-PA.M LEIA SE: RESOLVE: 
I – NOMEAR, JOSÉ EDINICIO GONÇALVES DA CUNHA, para exercer o 
cargo de Supervisor II nesta ARCON-PA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 664894
PORTARIA N° 379/2021, publicada no DOE ° 34.606, do dia 09 
de junho 2021, sobre o número de protocolo 664621.  ONDE SE LÊ: 
RESOLVE: I – EXONERAR, JOSENILSON DE JESUS PINHEIRO DOS SANTOS, 
Matrícula n° 5946047/1, ocupante do cargo de Secretário II nesta ARCON-
PA. LEIA SE: RESOLVE: I – EXONERAR, JOSENILSON DE JESUS PINHEIRO 
DOS SANTOS, Matrícula n° 5946047/1, ocupante do cargo de Supervisor II 
nesta ARCON-PA. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. EURIPEDES 
REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 664890

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 155 DE 31 DE MAIO DE 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, no inciso II, da 
Constituição do Estado do Pará e,
CONSIDERANDO o art. 36, da Constituição do Estado do Pará, de 05 de 
outubro de 1989, que dispõe sobre a contratação por tempo determinado, 
pela Administração Pública para atender a necessidade temporária de ex-
cepcional interesse público;
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº 07, de 25 de setembro de 1991, que 
versa sobre a contratação por tempo determinado com as alterações pos-
teriores;
CONSIDERANDO a Lei Estadual 5810 de 24/01/1994;
Considerando a Lei Estadual 8.972 de 14 de janeiro de 2020;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.627, de 18 de outubro de 2016, que disci-
plina o processo seletivo simplificado para a contratação de servidor tem-
porário;
CONSIDERANDO o Decreto nº 1.741 de 19 de abril de 2017 alterado pelo 
Decreto nº 261 de 12 de agosto de 2019
CONSIDERANDO a necessidade de formalizar equipe responsável para or-
ganizar e efetivar os procedimentos para realização de processo seletivo da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP 
e;
CONSIDERANDO os princípios que regem a Administração Pública, em es-
pecial os da legalidade, publicidade e transparência.
RESOLVE:
Art. 1º Instituir, no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuário e da Pesca – SEDAP/PA, a Comissão de acompanhamento, 
execução, supervisão e deliberação do Processo Seletivo Simplificado de 
contratação temporária de servidores para exercer a função nesta SEDAP.
Art. 2º A comissão será composta pelos seguintes representantes:
1. ROSANA MARIA CORREA DE SOUZA (MATRÍCULA FUNCIONAL Nº 
10294/1)

2. LEILA DE NAZARÉ GUEDES ACCIOLY RAMOS (MATRÍCULA FUNCIONAL 
Nº 04658-2
3. RAIMUNDA ALEIXO DA SILVA (MATRÍCULA FUNCIONAL N º 57211727/1)
Art. 3º A Comissão será coordenada pela servidora Rosana Maria Correa de 
Souza, que convocará reuniões sempre que houver necessidade.
Parágrafo único. Qualquer membro da Comissão poderá solicitar reunião, 
informando previamente à Coordenação.
Art. 4º A execução das atividades da Comissão pelos servidores partici-
pantes, será incluída como exercício efetivo de suas funções institucionais, 
sendo considerada como serviço público relevante e não remunerada.
Art. 5º O Gabinete do Secretário prestará o apoio administrativo neces-
sário ao desenvolvimento das atividades da Comissão, devendo todos os 
setores da SEDAP/PA, quando demandados, prestar as informações neces-
sárias à Comissão para fiel execução de suas competências.
Art. 6º Revogam-se as portarias anteriores que forem incompatíveis com 
o presente ato normativo.
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Alfredo de Souza Verdelho Neto
Secretário de Estado de Desenvolvimento
Agropecuário e da Pesca – SEDAP

Protocolo: 665330

.

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 231/2021
BENEFICIÁRIO (A): Alfredo de Souza Verdelho Neto
PORTARIA DE DIÁRIAS 232/2021
BENEFICIÁRIO (A): Emerson de Souza Vieira
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 11 a 12/06/2021
LEIA-SE: PERÍODO: 10 a 11/06/2021
ORDENADOR: Timara Miranda

Protocolo: 664925

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2021 – SEDAP
A Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca – 
SEDAP, através de sua Pregoeira SHIRLEY CRISTINA DA COSTA REIS, 
designada pela PORTARIA N° 321, publicada no DOE de 21 de setembro de 
2020, comunica que realizará o processo licitatório na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL, conforme abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO 
DE REFORMA GERAL, QUE CONTEMPLA O PRÉDIO SEDE DA REGIONAL DA 
SEDAP E AS EDIFICAÇÕES DA ESTAÇÃO DE PISCICULTURA UAGRO SANTA 
ROSA, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM/PA.
DATA DE ABERTURA: DIA 24 DE JUNHO DE 2021, AS 10h00min (HORÁRIO 
DE BRASÍLIA/DF).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: http://www.gov.br/compras
UASG: 925859 - Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca – SEDAP (Tv. do Chaco, nº 2232, Bairro do Marco, CEP: 66.093-
542, Belém/PA)
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do Edital na 
Imprensa Oficial – DOE e no COMPRASPARÁ, de 10/06/2021 até às 09h do 
dia 24/06/2021 (horário de Brasília/DF).
A íntegra do Edital poderá ser obtida no Portal de Compras do Governo 
Federal – COMPRAS GOVERNAMENTAIS, no endereço www.gov.br/compras 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará – COM-
PRASPARÁ, no endereço www.compraspara.pa.gov.br, bem como, median-
te solicitação ao e-mail funcional desta CPL: cpl.sedap.pa@gmail.com
Shirley Cristina da Costa Reis
Pregoeira/SEDAP

Protocolo: 665459

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 237/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Brandon Washington Souza Almeida
CARGO: Supervisor Regional
 MATRICULA: 5947779-1
 ORIGEM: Paragominas/PA
DESTINO: Capitão Poço/PA
OBJETIVO: Apoio ao agricultor no transporte de produção de cítricos.
PERÍODO: 16 a 17/06/2021
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
ORDENADOR Timara Miranda/Diretora Administrativa e Financeira/SEDAP

PORTARIA Nº 253/2021
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto 
Estadual n° 734/1992 ORIENTAÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 
278/2019
BENEFICIÁRIO: Ronnald Ewerton de Barros Tavares
CARGO: Coordenador
MAT. FUNCIONAL: 5947306
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Maracanã/PA


